

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obce Brehy zostavenej k 31. decembru 2018

VŠEOBECNÉ ÚDAJE

Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky

Obec Brehy

968 01 Brehy č. 117

IČO: 35659599

Obec Brehy (v ďalšom texte len „Obec“) bola založená v roku 1996 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.

Identifikačné údaje konsolidovaných účtovných jednotiek

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti jednu rozpočtovú organizáciu, a to Základnú školu s materskou školou v Brehoch.

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky
Obec Brehy	968 01 Brehy, č. 117
Základná škola s materskou školou	968 01 Brehy, Záhumnie č.24

Konsolidovaný celok Obce sa v roku 2018 oproti minulým účtovným obdobiam nezmenil.

Prehľad o účtovných jednotkách konsolidovaného celku je uvedený, v tabuľkovej časti *Údaje o konsolidovanom celku*.

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Obce k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

Obec je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o zamestnancoch konsolidovaného celku

Starosta obce:

Ing. Juraj Tencer

Zástupca starostu:

Peter Kicko

Hlavný kontrolór obce:

do 06.01.2018 Mgr. Anna Lovecká
od 22.03.2018 Ing. Elena Ďurovičová

Riaditeľka základnej školy

PeaDr. Petra Belanová

s materskou školou:

Zástupkyňa riaditeľky školy pre ZŠ:

Mgr. Renáta Pastvová

Zástupkyňa riaditeľky školy pre MŠ:

Mgr. Adriana Škarbová

Vedúca školskej jedálne:

do 31.08.2018 Marta Forgáčová
od 01.09.2018 Martina Minková

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku obce bol 42, z toho zamestnancov obce bolo 10 a zamestnancov ZŠ s MŠ bolo 32. Z toho počet vedúcich zamestnancov 5 (1 Obec Brehy + 4 ZŠ s MŠ). V roku 2017 bol priemerný počet zamestnancov 38, z toho 5 vedúci zamestnanci.

Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Konsolidovaná účtovná závierka Obce bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti jednotlivých účtovných jednotiek tvoriacich konsolidovaný celok, a to v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli v konsolidovanom celku konzistentne aplikované.

Účtovná jednotka nezmenila účtovné metódy a účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu.

Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a hmotného majetku nie sú resp. sú úroky z úverov do doby zaradenia majetku. O zľave z ceny, ktorú poskytol dodávateľ majetku sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o opravy, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou. Reálna hodnota je trhová cena, kvalifikovaný odhad, alebo posudok znalca, alebo ocenenie podľa osobitného predpisu.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

Metóda odpisovania je lineárna. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé EURá nahor. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol majetok uvedený do užívania. Predpokladaná doba používania, a odpisová sadzba uplatňovaná pri účtovných odpisoch sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Druh majetku	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
Nehmotný majetok:		
náklady na vývoj	5	20
softvér	4	25
oceniteľné práva (licencie)	5	20
drobný dlhod. Nehmotný majetok	Rôzna napr.2	50
Hmotný majetok:		
Budovy	40 a 50	2,5 a 2,00
Verejné osvetlenie, Rozhlas	12	8,33
Stroje, prístroje a zariadenia	8 až 20	5 - 12,5
Dopravné prostriedky	4 až 6	16 až 25
Inventár	Rôzna napr.2	50

Drobný nehmotný majetok od 330 EUR do 2400 EUR, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní ako náklad – bežný výdavok a je vedený na podsúvahovom účte 751 v prospech účtu 779.

Drobný hmotný majetok od 100 EUR do 1700 EUR, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako náklad – bežný výdavok a je vedený na podsúvahovom účte 751 a 752 v prospech účtu 779.

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri ich nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Vyradujú sa metódou FIFO - prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, odpad a zvyškové produkty sa oceňujú reálnou hodnotou. Reálna hodnota je trhovú cenu alebo kvalifikovaný odhad, alebo posudok znalca, alebo ocenenie podľa osobitného predpisu.

Novozistené zásoby pri inventarizácii sa oceňujú reálnou hodnotou.

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, nedobytným pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých existuje riziko nevymožiteľnosti.

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

Rezervy sú záväzky s nEURčítym časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Účty časového rozlíšenia aktív a pasív sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Uplatňuje sa zásada časového rozlíšenia.

Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje obstarávacou cenou.

Cudzia mena: majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu EURO referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávateľia sú platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov.

Výnosy: Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubení poplatkov.

INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

Konsolidovaná účtovná závierka Obce Brehy bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

V rámci konsolidácie konsolidovaného celku Obce boli eliminované vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy, bola vykonaná konsolidácia kapitálu.

Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
ZŠ s MŠ Brehy	Áno	-	-

Pri dcérskej účtovnej jednotke ZŠ s MŠ v Brehoch bola použitá metóda úplnej konsolidácie. Táto konsolidačná metóda bola pri dcérskej účtovnej jednotke použitá aj v roku 2018.

V roku 2018, rovnako ako v predchádzajúcich účtovných obdobiach, sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku obce neuskutočnil nákup, resp. predaj majetku. Preto nebolo potrebné vykonať konsolidáciu medzivýsledku.

Výraznou eliminačnou operáciou bola eliminácia účtov 355 – Zúčtovanie transferov z rozpočtu obce v sume 82 999,38 EUR. Z tejto sumy 83 286,15 EUR sa týkalo opravy prehodnotenia odpisového plánu z dôvodu zmeny doby odpisovania budovy ZŠ v roku 2017 voči Nevysporiadanému výsledku hospodárenia minulých období. Suma 140,95 EUR sú nevyčerpané originálne kompetencie v našej rozpočtovej organizácii.

Na účtoch nákladov a výnosov sa uskutočnili eliminácie za poskytnuté transfery rozpočtovej organizácii, odpisy majetku zvereného do správy a za vlastné príjmy rozpočtovej organizácie.

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 je uvedený v tabuľkovej časti č.2 *Prehľad dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku*.

Účet 021 Stavby - prírastok:

Technické zhodnotenie rekonštrukcie obecného úradu v sume 173 939,99 EUR z toho v sume 120 000,- EUR nám bola poskytnutá dotácia z Enviromentálneho fondu na zvýšenie tepelnej ochrany budovy OcÚ v obci Brehy.

Účet 022 Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí - prírastok:

VF prevádzač – je to anténa na kolónii na zosilnenie rozhlasového signálu v sume 1 944,- EUR.

Účet 022 Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí – úbytok:

Signalizačné zariadenie v sume 992,60 EUR ktoré bolo namontované v kanceláriách OcÚ. Pri rekonštrukcii OcÚ bolo namontované nové s vyšším pokrytím od firmy Jablotron. Nové zariadenie bolo zaradené na podsúvahu.

Účet 023 Dopravné prostriedky:

Nový dopravný prostriedok nepribudol.

Účet 028- Drobný dlhodobý hmotný majetok.

Nový drobný dlhodobý majetok nepribudol.

Účet 031 Pozemky:

Odpredali sme nasledovné pozemky a vyradili sme ich v historickej cene:

LV 4279 – 3m² = 1,00 EUR Ostatné plochy

LV 4279 – 374m² = 173,80 EUR Lesný pozemok

LV 4279 – 619m² = 21,57 EUR TTP

K pozemkom získaným z delimitačného protokolu sme v roku 2015 vytvorili opravnú položku v plnej sume 5 337,75 EUR - LV Nová Baňa. Stav v roku 2018 trvá.

Účet 042 – Obstaranie DHM – prírastok

- Na účte obstarania Materskej škôlky pribudli v roku 2018 práce na výstavbe MŠ v sume 266 653,21 EUR. Výstavbu realizuje firma Andante, s.r.o. Zvolen od roku 2017. Projektové a prípravné práce začali od roku 2015.
- Na účte rozpracovaného projektu Spracovanie biologicky rozložiteľného odpadu v našej obci pribudla nápravová váha v sume 2 750,00 EUR a 6 kusov kontajnerov na zväžanie odpadu spolu v sume 30 000,- EUR. Uvedené zaradenia sú dodané, ale neuhradené. Faktúry sú po lehote splatnosti, nakoľko podľa zmluvy z elektronického trhoviska máme urobiť úhradu až po obdržaní finančných prostriedkov z MŽP SR. Nakoľko sa majetok ešte nezačal používať a čakáme na doplnenie ďalších zariadení zberného dvora, zostáva majetok na účte obstarania.

Účet 042 Obstaranie DHM - úbytok

- Technické zhodnotenie rekonštrukcie OcÚ v sume 173 939,99EUR, ktoré pozostávalo zo zaradenia projektu tepelnej ochrany budovy OcÚ z roku 2009 v sume 4 000,00 EUR a prác vykonaných a zaradených v roku 2018 v sume 169 939,99 EUR.

Účet 052 Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok

- Obec v roku 2017 poskytla preddavky na výstavbu MŠ firme Andante na základe zmluvy o dielo a Dodatku č. 1 v sume 168 799,52 EUR. Je to 40% z ceny diela. Z tejto sumy zostalo nevyfakturovaných k 31.12.2018 ešte 5 411,10 EUR. V roku 2018 na základe Dodatku č. 2 bol poskytnutý ďalší preddavok v sume 17 819,27 EUR na 50% ceny diela, malo ísť o nákup materiálu. Ku koncu roku sme obdržali faktúru na zúčtovanie poskytnutého preddavku a materiál bol uložený na stavenisku.
V roku 2019 sme sa dozvedeli že nešlo o riadnu faktúru, ale faktúru ktorú mala povinnosť vystaviť firma pre potreby DPH. V roku 2019 bola potrebná účtovná oprava a opätovné zaradenie sumy 17 819,27 EUR na účet poskytnutých preddavkov na dlhodobý majetok, vyradenie z účtu Obstarania dlhodobého hmotného majetku a účtu Dodávateľa.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou, údaje sú uvedené v tabuľkovej časti 21 - *Ostatné finančné náklady*.

Dlhodobý finančný majetok

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 je uvedený v tabuľkovej časti č.2.

Účet 061- podielové cenné papiere a podiely v dcérskej ÚJ:

Na tomto účte účtujeme zrušenie vkladu do základného imania spoločnosti Obecné lesy, teraz v likvidácii v sume 6 638,78 EUR. Zároveň je vytvorená opravná položka.

Účet 063- Realizovateľné CP a podiely:

Obec vlastní akcie Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. v mene EUR, ktoré predstavujú 0,140 % podiel na základnom imaní spoločnosti. Účtovná hodnota k 31.12.2018 predstavovala sumu 206 448 EUR a v roku 2017 to bolo tiež 206 448 EUR. Z toho Oceňovacie rozdiely z precenenia CP SSVS evidujeme v sume - 4 894,52 EUR.

Obec a ZŠ s MŠ nemajú zriadené záložné právo na finančný majetok a ani nemajú obmedzené právo nakladať s finančným majetkom.

K dlhodobému finančnému majetku obec nezvyšovala, neznížila a nezrušila opravné položky v roku 2018. Opravná položka je vytvorená v roku 2014 v sume 6 638,78 EUR.

Pohľadávky

Rozdelenie pohľadávok podľa splatnosti je uvedené v tabuľkovej časti č.8.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvorili nasledovne.

Obec vytvorila opravné položky k daňovým a nedaňovým pohľadávkam v sume 4 328,33 EUR nasledovne:

Pohľadávky obce podľa doby splatnosti	1 rok po splatnosti za rok 2017	2 rok po splatnosti za rok 2016	3 rok po splatnosti za rok 2015- 2007
Spolu	1 305,51	504,27	3 815,09
Z toho daňové	143,59	74,68	235,49
Z toho nedaňové	1 161,92	429,59	3 579,60
Tvorba Opravnej položky vo výške	20%	50%	100%
Tvorba opravnej položky k daňovým pohľadávk. (účet 391.19)	28,72	37,34	235,49
Tvorba opravnej položky k nedaňovým pohľad. (účet 391.18)	232,38	214,80	3 579,60
Spolu	256,30	252,14	3 815,09

Obec v r.2018 nerušila opravné položky z dôvodu odpustenia dlhu. Opravné položky sme upravili podľa skutočnosti – poníženie na základe úhrady dlžníkov a zvýšenie o nedoplatky za rok 2017.

Najvýznamnejšou položkou pohľadávok sú pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov obce. Textová časť k tabuľke č.9

Pohľadávky v lehote splatnosti v sume 7 359,66 EUR sú: všetky vyšlé faktúry za druhý polrok za úhradu odberu vody v sume 2 839,38 EUR, za prvý polrok boli neuhradené

vo výške 537,24 EUR, ďalej pohľadávka za preplatok elektrickej energie, za nájom bytovom dome a pohľadávka za pohrebné náklady v sume 453,02 EUR, ktorú si uplatňujeme v dedičskom konaní.

Základná škola s materskou školou neviduje významné pohľadávky v lehote splatnosti.

Pohľadávky po lehote splatnosti v sume 6 445,42 EUR tvorí daň pozemková, daň domová, poplatok za komunálny odpad, poplatok z nájmu, poplatok za dobývací priestor, neuhradené faktúry za odber vody od občanov, daň za nevýherné hracie automaty.

Základná škola s materskou školou neviduje pohľadávky po lehote splatnosti.

Finančný majetok

Ako krátkodobý finančný majetok sú vykázané peňažné prostriedky v pokladnici a účty v bankách a ceniny. Úctami v bankách môže účtovná jednotka voľne disponovať.

Poskytnuté návratné finančné výpomoci

Obec neposkytla v roku 2018 návratnú finančnú výpomoc.

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

Vlastné imanie

Prehľad vlastného imania konsolidovaného celku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 je uvedený v tabuľkovej časti 12.

V roku 2018 boli realizované významné pohyby na účtoch vlastného imania týkajúce sa:

Záporného výsledku hospodárenia za rok 2018 v sume - 7 986,96 EUR. Z toho obec dosiahla záporný VH v sume -17 148,54 EUR a rozpočtová org. kladný VH v sume 9 161,58 EUR.

Preúčtovaného výsledku hospodárenia za rok 2017, ktorý bol v sume 111 494,36 EUR, z toho obec dosiahla kladný VH v sume 113 432,45 EUR a rozpočtová org. záporný VH v sume -1 938,09 EUR.

Nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých období za rok 2018.

V sume 83 286,10 EUR sa opravilo prehodnotenia odpisov z roku 2017 na budove Základnej školy. Prehodnotenie odpisov v roku 2017 z 20 na 40 rokov bolo chybné vytvorené v sume 160 169,40 EUR. Opravou v roku 2018 sme ponížili vplyv na VH min. rokov o 83 286,15 EUR. Budovu ZŠ má naša rozpočtová organizácia v správe.

Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 je uvedený v tabuľkovej časti 14 – Ostatné rezervy.

Obec vykazuje rezervy len na audítorské služby spojené s overením účtovnej závierky. Rezerva sa vytvorila s predpokladanou dobou požitia v roku 2018.

Záväzky

Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti 15.

Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú:

- Prijatý úver zo ŠFRB, ktorý je k 31.12.2018 vykázaný vo výške 234 876,21 EUR, z toho krátkodobá časť je vo výške 7 917,70 EUR a nad jeden rok v sume 226 958,51 EUR. Úver bol poskytnutý 16.12.2014 v sume 265 710 EUR a so splatnosťou do roku 2 045.
- Finančná zábezpeka na byty vytvorená v sume 8 003,09 EUR.
- Záväzky od jedného do piatich rokov - voči zamestnancom zo sociálneho fondu.

Významnou položkou krátkodobých záväzkov t.j. záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka sú:

- Záväzky voči zamestnancom vo výške 33 803,51 EUR, záväzky voči sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam v sume 21 304,37 EUR a záväzok voči daňovému úradu vo výške 4 534,17 EUR.
- Krátkodobá časť úveru zo ŠFRB vo výške 7 917,70 EUR.
- Zábezpeka firmy Andante pre zapojenie sa do výberového konania pre výstavbu materskej škôlky v sume 15 000 EUR.
- Záväzky voči dodávateľom z neuhradených faktúr v lehote splatnosti spolu 4 150,65 EUR. Najvýznamnejšie neuhradené faktúry k 31.12.2018 boli faktúry od firiem:
 - o Jozef Holý HOSTAV za stavebný dozor pri rekonštrukcii OcÚ v sume 1 500,- EUR,
 - o Waste transport za odvoz komunálneho odpadu v sume 1 206,94 EUR,
 - o Mistro za tlač Brežských novín v sume 407,64 EUR,
 - o Elektro Kocian za elektroinštalačný materiál na šatne OŠK v sume 300,- EUR,
 - o COOP Jednota v sume 248,50 EUR a 207,63 EUR pre školskú jedáleň za potraviny
- Záväzky voči dodávateľom z neuhradených faktúr po lehote splatnosti spolu v sume 32 750,- EUR. Tieto neuhradené faktúry obci vznikli na základe zapojenia sa do projektu z Operačného programu Kvalita životného prostredia, pod názvom Zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu v obci Brehy, sme vysúťažili 1. časť vybavenia. Faktúry a zariadenia sme dostali 19.07.2018 a 20.07.2018 podľa zmluvy z elektronického trhu, no úhradu máme vykonať až po schválení a uhradení žiadosti o platbu. V systéme ITMS 2014+ sú doklady v poriadku, no platba na náš účet z MŽP SR neprišla. Ide o záväzky voči:
 - o Firme KOBIT- SK, s.r.o. v sume 30 000,-EUR za nehradené veľkoobjemové kontajnery v počte 6 kusov, Fa 180188.
 - o Firme KRAJSPOL SK, s.r.o. v sume 2 750,- EUR za neuhradenú nápravovú váhu, Fa 180189.

Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Obec v roku 2017 uzatvorila Zmluvu o úvere č. 35/2017 s VÚB Bankou a.s. na čerpanie investičného úveru v sume 180 000 EUR na výstavbu materskej škôlky. Úver je s variabilnou 6 mesačnou úrokovou sadzbou zloženou z EURibordu a marže vo výške 0,99 % a je splatný do 20.11.2027. Obec v roku 2017 stihla vyčerpať úver len v sume 41 499,07 EUR v roku 2018 dočerpala úver v sume 138 500,93 EUR. Čerpanie úveru bolo schválené uznesením obecného zastupiteľstva č. 92/2017 zo dňa 16.11.2017. K 31.12. 2018 obec splatila istinu v sume 12 520,00 EUR.

Manipulačné poplatky spojené s čerpaním úveru boli k 31.12. 2018 v sume 72,00 EUR.

Obec poskytla k 31.12.2017 záruku na čerpanie úveru. Úver je zabezpečený blankozmenkou na základe zmluvy č. 36/2017 v VÚB Bankou. Zabezpečenie bolo schválené uznesením obecného zastupiteľstva č. 92/2017 zo dňa 16.11.2017.

K 31.12.2018 bol zostatok úveru v sume 167 480,-EUR rozdelený podľa doby splatnosti na:

- bankový úver bežný - do jedného roka v sume 18 780,-EUR a
- bankový úver dlhodobý - nad jeden rok v sume 148 700,- EUR.

Obec čerpá úver zo ŠFRB na výstavbu obecnej bytovky, ktorý bol poskytnutý v roku 2014. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2045, splátky istiny a úrokov sú mesačné. Výška úroku je 1% p.a.

ŠFRB zriadil záložné právo na postavený bytový dom.

INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH

Prehľad o daňových výnosov samosprávy a poplatku za komunálny odpad:

v EUR

	31.12.2018	31.12.2017
Poukázaný podiel na dani z príjmov zo štátneho rozpočtu	353 692,10	326 935,01
Dane za špecifické služby - za psa	0	3,31
Dane za špecifické služby - za komunálne odpady	19 000,00	19 471,76
Dane za špecifické služby – za dobývací priestor	53,69	53,69
Dane za špecifické služby - za užívania verejného priestranstva	363,00	607,60
Daň z nehnuteľností	15 306,99	13 931,36
Daň za nevýherné hracie prístroje	20,00	33,18
Ostatné	86,22	0
Daňové výnosy samosprávy spolu	388 522,00	360 454,66

Ďalšie podrobnejšie informácie k nákladom a výnosom sú uvedené v tabuľkovej časti.

INFORMÁCIE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Obec na podsúvahovom účte eviduje:

Pohládavku voči Obecným lesom v likvidácii v sume 11 085,98 EUR. Drobný majetok s dobou použitia dlhšou ako jeden rok v sume 66 865,65 EUR v čom je zahrnutý prenajatý majetok v sume 20 097,64 EUR, ako protipovodňový vozík, počítače a tlačiarne DCOM, USB Token. Materiál v sklade civilnej ochrany v sume 6 508,78 EUR. Iný drobný majetok s dobou použitia dlhšou ako jeden rok v sume 44 520,97 EUR je napríklad: kosačky a krovinnorezy, snežná fréza, štiepkovač, motorová píla, nábytok clientskeho centra, kontajnery, zásahové obleky členov DPO, kroje folklórnej skupiny Hronka, dvere, chladničky, pračku a iné.

Dcérska účtovná jednotka na podsúvahovom účte eviduje prenajatý majetok z projektov v sume 24 389,08 EUR, je to výpočtová technika ako interaktívne tabule, notebooky a tablety. Drobný majetok s dobou použitia dlhšou ako jeden rok v sume 71 894,10 EUR.

INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

Prehľad vyčíslených Iných aktíva a iných pasív je uvedený v tabuľkovej časti v tabuľke č.23

Riadok č. 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

Uvedené iné aktíva sú finančné prostriedky vyplatené zamestnancom obce. Ide o preplatenie mzdy za mesiac november a december 2018 z ÚPSVaR za zamestnávanie znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie v rámci § 50j. V rozpočtovej organizácii sa iné aktíva týkajú prehodnotenia odpisovania majetku.

Obec ani rozpočtová organizácia nemá iné pasíva, ktoré by sa dali finančne vyčíslieť.

SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2018 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2018.